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 Итоги заседания ЕЦБ: слова Драги стали поводом для распродаж  

Стали известны итоги заседания ЕЦБ: ключевая % ставка была понижена до 1%, а глава ЕЦБ 

пообещал банкам предоставить неограниченные кредитные линии сроком на 3 года, а также 

смягчить залоговые требования по операциям рефинансирования.  Однако поводом для рас-

продаж на мировых рынках стали слова Драги, который представил слабый прогноз по буду-

щему росту ВВП еврозоны, а также заявил об отсутствии намерений со стороны ЕЦБ выку-

пить ряд облигаций проблемных стран в большем объеме. Также появились слухи, что лиде-

ры ЕС так и не могут прийти к консенсусу в отношении реформ ЕС, что очень сильно разоча-

ровало инвесторов. К тому же агентство S&P добавило в список на пересмотр еще 15 испан-

ских банков. 

 

Фьючерс на нефть марки Brent к концу вечерней торговой сессии составил $107,57 за бар-

рель. Золото же составило $1715,35 за тройскую унцию.   

 

Индекс ММВБ на вечерней сессии закрылся на отметке 1456,36 пункта, РТС остановился на 

уровне 1473,56 пункта.  

 

Лучше рынка выглядели МРСК С3(+6,58%), ТМК (+4,31%).  

 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение % Время

BOVESPA Brazil 57455,02 -2,06% 00:12:30

CAC 40 3095,49 -2,53% 19:35:18

DAX 30 5874,44 -2,01% 19:35:31

DJ Industrial 11997,7 -1,63% 00:42:54

FTSE 100 5483,77 -1,14% 19:35:22

Hang Seng 18672,63 -2,28% 10:19:17

Nikkei 225 8555,8 -1,26% 09:00:03

S&P 500 1234,35 -2,11% 00:02:19

Brent 107,57 -0,50% 01:09:18

Gold 1715,35 0,11% 10:19:18

Palladium 662 -1,97% 10:19:25

Platinum 1493,3 -0,07% 10:18:11

RTSI 1 454,63 -1,22% 23:50:00

RTS_Standard 9 847,58 -1,41% 23:50:00

RTSI_DEREX 1461,61 -0,08% 18:45:00

Цена 

фьючерса 

на 23:50

Цена в ед. баз. 

актива

% изм. к закр. На 

18:45

Кол-во 

отк.поз. 

(контр.)

% изм. отк. 

поз.
Оборот (руб.)

Оборот % к 

дневному

RTS-12.11 143170 1431,70 -2,39 843 986     -0,97% 40 654 298 355 24,16%

ROSN-12.11 21555 215,55 -1,68 95 458       -0,55% 54 877 105 18,62%

LKOH-12.11 16590 1659,00 -1,78 141 114     0,10% 146 731 466 8,42%

GAZR-12.11 17430 174,30 -1,71 350 142     -0,29% 452 948 983 7,55%

GMKR-12.11 52475 5247,50 -2,25 122 310     0,16% 53 625 328 11,47%

SBRF-12.11 8418 84,18 -2,25 1 030 490  1,04% 1 055 228 268 10,95%

VTBR-12.11 6554 0,0655 -1,86 194 784     0,63% 25 252 779 11,56%

GOLD-12.11 1710 1710,1000 -0,58 78 972       1,30% 331 429 257 13,07%

Si-12.11 31469 31,47 0,14 1 241 970  -0,07% 2 522 339 505 7,39%

Eu-12.11 41940 41,94 0,14 64 478       0,12% 8 333 354 10,16%

ED-12.11 1,33 1,33 0,09 68 006       -2,06% 772 401 838 18,84%

SBPR-12.11 6373 63,73 -2,60 68 812       0,39% 2 435 686 2,76%

RTSS-12.11 9786 9785,50 -2,21 39 856       0,30% 20 280 590 6,19%

BR-12.11 108 107,98 -0,74 26 170       1,25% 376 912 550 34,45%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 0,11 852260 1,68281E+11 146670

ROSN-12.11 0,35 95986 294686821 21919

LKOH-12.11 1,68 140980 1742451998 16890

GAZR-12.11 1,38 351176 5997679023 17734

GMKR-12.11 0 122110 467695549 53700

SBRF-12.11 1,02 1019880 9638846023 8612

VTBR-12.11 -0,3 193558 218429369 6679

GOLD-12.11 -0,89 77960 2535199623 1720

Si-12.11 0,33 1242900 34132051001 31424

Eu-12.11 0,17 64402 81984289 41880

ED-12.11 -0,25 69434 4100536786 1,3328

SBPR-12.11 0,99 68544 88135106 6532

RTSS-12.11 0,78 39738 327649660 10007

BR-12.11 -0,92 25848 1093998235 108,79

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена

RTS-12.11 -2,39 843986 40654298355,08 143170

ROSN-12.11 -1,68 95458 54877105,00 21555

LKOH-12.11 -1,78 141114 146731466,00 16590

GAZR-12.11 -1,71 350142 452948983,00 17430

GMKR-12.11 -2,25 122310 53625328,00 52475

SBRF-12.11 -2,25 1030490 1055228268,00 8418

VTBR-12.11 -1,86 194784 25252779,00 6554

GOLD-12.11 -0,58 78972 331429256,81 1710,1

Si-12.11 0,14 1241970 2522339505,00 31469

Eu-12.11 0,14 64478 8333354,00 41940

ED-12.11 0,09 68006 772401837,98 1,334

SBPR-12.11 -2,6 68812 2435686,00 6373

RTSS-12.11 -2,21 39856 20280590,00 9785,5

BR-12.11 -0,74 26 170 376912549,91 107,98

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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125000 130000 135000 140000 145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 210000

OI Call 1540 36478 3808 25392 33900 71408 62454 80098 70962 65838 22740 79150 12110 11904 12606 5182 756 1444 828 1568 16

OI Put 15152 61718 45928 45114 59380 32766 27634 9040 1968 2848 222 2194 60 38 86 142 2 0 30 0 8

IV 102,20 92,834 84,495 77,217 70,968 65,664 61,192 57,468 54,515 52,489 51,548 51,711 52,87 54,864 57,534 60,742 64,37 68,32 72,508 76,865 81,329
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Опционы на индекс РТС, ноябрь

6000 6250 6500 6750 7000 7250 7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000

OI Call 0 0 0 0 30 1496 1478 344 3794 5824 11530 3556 10024 8864 23708 3542 27474 12320 7756 7362

OI Put 124 62 3532 1748 10178 3870 8806 3192 8826 7700 16250 4204 14024 6726 15658 3628 6146 58 4 8

IV 179,93 164,19 148,76 133,95 120,03 107,20 95,621 85,376 76,504 68,98 62,711 57,53 53,216 49,639 47,04 45,892 46,334 48,168 51,128 54,99

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

24000

26000

28000

30000

40

52

64

76

88

100

112

124

136

148

160

172

В
о

л
ат

и
л

ьн
о

ст
ь

Опционы на Сбербанк, ноябрь
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1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1330 1872 1348

OI Put 0 0 0 0 12 0 100 566 1280 1200 2954 1194 1460

IV 100,006 91,62 83,834 76,729 70,357 64,733 59,843 55,641 52,062 49,04 46,549 44,646 43,443
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Опционы на Лукойл, ноябрь

130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225

OI Call 0 0 400 2834 2100 4812 9668 7064 47368 29506 14508 21362 29716 22020 95086 42168 73940 4572 3052 404

OI Put 1492 1370 19934 2096 12312 12668 11314 14280 34564 11890 9646 3582 1090 4 0 8 0 0 0 0

IV 98,649 88,562 79,421 71,333 64,345 58,448 53,603 49,788 47,051 45,499 45,208 46,146 48,19 51,171 54,916 59,268 64,085 69,243 74,635 80,169
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Опционы на Газпром, ноябрь
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол-во отк.поз.

Оборот

RTS-12.11
87,5%

LKOH-12.11 0,5%

GAZR-12.11  2,9%

SBRF-12.11 2,4%

Si-12.11 13,5%

другие
1,9%

Оборот по фьючерсам веч. сессия

RTS-12.11 LKOH-12.11

GAZR-12.11 SBRF-12.11

Si-12.11 ED-12.11

SBPR-12.11


